“DEAPRINT> Shpk
TIRANE

AUDITIMI PASQYRAVE FINANCIARE

Per Periudhen 1 Janar- 31 Dhjetor 2016

Tirane 24 Shkurt 2017



“FILTO Auditing” shp k.

RAPORTI | AUDITUESIT

Pronareve te Shogerise “DEAPRINT” Sh.P.K,
Autostrada “Tirane-Durres ” Km 4 Kashar, Tirane

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Shoqérisé “DEAPRINT” sh p k Tirane,
té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2016, pasqyrén
e t& ardhurave gjithpérfshirése, pasqgyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e
flukseve t& parasé pér vitin g¢ mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat
financiare, pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave kontabél mé té réndésishme dhe
shenime te tjera lidhur me to.

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare te pergatitura, me nje besueshmeri te
aresyeshme japin nje pamje te vertete dhe te singerte per pozicionin financiar te
shogerise “DEAPRINT” sh p k me 31 Dhjetor 2016, te performances financiare dhe
flukseve te parave per ushtrimin e mbyllur, ne perputhje me Ligjin 9901 date
14.04.2008 “Per tregetaret dhe shogerite tregtare” dhe Ligjin 9228 date 29.04.2004
“Per Kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe Standartet Kombetare te Kontabilitetit.

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit
(SNA-t8). Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré me
t& detajuar né seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat
Financiare. Ne jemi t& pavarur nga Shogéria né pérputhje me kérkesat etike & jané té
zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqiperi, dhe kemi pérmbushur
pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e
auditimit q& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné nje
bazé pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e Drejtimit

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragiten e drejté té pasqyrave
financiare né pérputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit, dhe pér ato
kontrolle t& brendshme qé& drejtimi i gjykon t&€ nevojshme pér t& béré té mundur
pérgatitien e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér
shkak t& mashtrimit apo gabimit.
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JRILTO Auditing” Sitp ke

Né pérgatitien e pasqgyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar
aftésiné e Shoqérisé pér t& vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté
e zbatueshme, pér céshtjet & kané t& béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin
kontabél té& vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi’synon ta likujdojé Shoqgériné ose
t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér reale pérve¢ sa meé sipér.

Ata qé jané té ngarkuar me drejtimin e shoqerise,' jané pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e
procesit t& raportimit financiar t€ Shoqgérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri t& arésyeshme lidhur me faktin nése
pasqyrat financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo
gabimit, dhe té& léshojmé njé raport auditimi q& pérfshin opinionin toneé. Siguria e
arésyeshme é&shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk éshté njé garanci qé njé auditim i
kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen
materiale nése, indiviualisht ose t& marra sé& bashku, pritet g& né meényré té
arésyeshme té influencojné vendimet ekonomike t& pérdoruesve, t¢ marra bazuar né
kéto pasqyra financiare.

Ne besojme se evidenca e auditimit ge ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e
pershtatshme per te dhene bazat e opinionit tone te auditimit.

“FILTO Auditing” sh p k Tirane me 24 Shkurt 2016
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Shogeria "DEAPRINT" Sh PK

Pasqyra e Pozicionit Financiar me 31 Dhjetor 2016

(shumat ne Leke)

AKTIVET

Aktivet afatshkurtra
Aktivet Monetare monetare

Aktive te tjera financiare afatshkurtra
Llogari / Kerkesa te arketueshme
Llogari Kerkesa te tjera te arketueshme
Instrumente te tjera borxhi
Investime te tjera financiare

Inventari
Lendet e para
Materiale ndihmese dhe materiale te tjera
Produkte te Gatshme

Iventar I imet
Parapagesat per furnizime

Aktivet biologjike afatshkurtra
Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Aktivet totale afatshkurtra

Aktivet afatgjata
Investimet financiare afatgjata
Aktive afatgjata materiale
Aktivet biologjike afatgjata
Aktivet afatgjata jomateriale
Totali i aktiveve afatgjata

TOTALI T AKTIVEVE

P ASIVET DHE KAPIT ALI
Derivativet
Huamarjet
Huate dhe parapagimet
Te pagueshme ndaj furnitoreve
Te pagueshme ndaj punonjesve
Detyrime tatimore
Te tjera detyrime
Hua te tjera
Parapagime te arketuara

Grande dhe te ardhura te shtyra
Provizionet afatshkurter
Totali i pasiveve Afatshkurter

Pasivet Afatgjata
Hua Afatgjata
Huamarje te tjera Afatgjata
Provizione Afatgjata
Grande dhe te ardhura te shtyra
Totali i pasiveve Afatgjata

KAPITALI
Kapitali
Prime te lidhura me Kapitalin
Rezerva Statutore
Rezerva Ligjore
Rezerva te tjera
Fitime te pa shperndara
Fitim ( Humbj) e vitit financiar

TOTALI I PASIVEVE DHE KAPITALIT

ADMINISTRATORI

shenime

4a
4b

[ IR IR

Ta

7b

e

Viti 2016 Viti 2015
2,884,529 7,737,808
2,884,529 7,737,808

26,826,385 20.923.976
2,536,568
76,826,385 73,460,544
13,055,200 15,701,483
9,551,966 7,748,250
1,057,428 2,852,020
808,816 837,848
24,473,410 27,139,600
54,184,324 58,337,952
737,148,035 764,789,917
737,148,035 764,789,917
791,332,359 823,127,869
58,659,961 59,966,420
23,874,775 30,918,733
0
1,301,534 692,519
150,960 150,960
83,987,229 91,728,631
78,612,359 103,629,120
78,612,359 103,629,120
628,196,000 628,196,000
-425,882 692,299
962,653 266,418
628,732,171 627,770,118
791,332,359 823,127,869
EKONOMISTI




Shogeria "DEAPRINT" ShP K
Pasqyra e Performances per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2016
(shumat ne Leke)

shenime Viti 2016 Viti 2015
Shitjet neto 9 - 244,675,047 241,812,377
Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 8,941,665 8,400,000
Ndryshimet ne inventarin e produkteve te gatshme dhe punes
ne proces -1,794,592 2,852,020
Puna e kryer nga njesia ekonomike raportuese per qellimet e
veta dhe e kapitalizuar
Mallrat, lendet e para dhe sherbimet 10 -163,122,127 -171,062,282
Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 11 -21,068,630 -21,548,442
Shpenzime te personelit 12 -30,511,069 -29,315,762
Renia ne vlere (zhvleresimi) dhe amortizimi 6 -29,752,311 -23,954,361
Fitimi (humbja) nga veprimtarite e shfrytezimit 7,367,983 7,183,550
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e
kontrolluara
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesmartjet
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 13 -6,190,073 -6,839,271
Fitimi (humbja) para tatimit 14 1,177,910.41 344,279.52
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 14 -215,258 -77,862
Shpenzimet e tatimit fitimit te shtyre
Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 14 962,653 266,418
ADMINISTRATORI EKONOMISTI

MARJANA MERO
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Shogeria "DEAPRINT" Sh p k

Pasqyra e fluksit te parave - Metoda indirekte
Periudha kontabel 01 Janar-31 Dhjetor 2016

Fluksi i parave nga veprimtarite e shfrvtezimit
Fitimi para tatimit
Rregullime per:
Amortizimin
Humbje nga kembimet valutore
Te ardhura nga investimet
Shpenzime per interesa

Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme nga aktiviteti, si
dhe kerkesave te arketueshme te tjera

Rritie/renie ne tepricen inventarit

Rritielrenie ne tepricen e detyrimeve, per t'u paguar nga aktiviteti
Parate e perftuara nga aktivitetet

Interesi i paguar

Tatimfitimi i paguar

Fluksi i parave nga veprimtarite investuese

Bleria e shogerise se kontrolluar X minus parate e arketuara
Blerja e aktiveve afatgiata materiale

Te ardhura nga shitja e paiisjeve

Interesi i arketuar

Dividendet e arketuar

Paraja neto, e perdorur ne aktivitetet investuese
Fluksi i parave nga veprimtarite financiare
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar
Te ardhura nga huamarrie afatgjata
Pagesat e detyrimeve te qirase financiare
Dividendet e paguar
Para;a neto e verdorur ne aktivitetet financiare

Rritja/renia neto e mjeteve monetare

Mjetet monetare ne tillim te periudhes kontabel
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel

ADMINISTRATORI

VITI 2016 VITI 2015
1,177,910 344,280
29,752,311 23,954,361
0 0
(3,365,841) 11,960,974
2,666,189 945,596
(7,902,715) (2,629,714)
22,327,855 34,575,496
(53,944) (53,944)
22,273,911 34,521,552
(2,110,429) (5,642,169)
(2,110,429) (5,642,169)
0 0

(25,016,761)
0

(25,016,761)

(21,855,789)
0

(21,855,789)

(4,853,279) 7,023,594

7,737,808 714,214
2,884,529 7,737,808
EKONOMISTI




Shogeria "DEAPRINT" ShPK
Pasqyra e Levizjes se Kapitaleve per vitin 2016

Pozicioni me 1janar 2015

Fitimi neto per periudhen kontabel
Rritje e rezerves se kapitalit

Rritje e kapitalit

Dividendet e paguar

Pozicioni me 31 dhjetor2015

Fitimi neto per periudhen kontabel
Dividendet e paguar

Rritje e rezerves se kapitalit
Dividendet e paguar

Pozicioni me 31 Dhjetor 2016

Rezerva

Kapitali ligjore Fitimi i

aksionar statutore pashperndare Totali

628,196,000 - (692,299) 627,503,701
266,418 266,418

628,196,000 (425,882) 627,770,118
962,653 962,653

628,196,000 536,771 628,732,771
EKONOMISTI



“DEAPRINT” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2016
(shumat ne Leke)

1. Te pergjithshme

Shogeria “DEAPRINT” sh.pk eshte krijuar si shogeri me pergjegjesi te kufizuar me vendim te
ortakeve te dates 16.04.2010 dhe eshte regjistruar ne Qendren Kombetare te Regjistrimit me
dt.27.04.2010.

Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit 9901 date 14.04.2008, “Per
tregtaret dhe shoqerite tregtare” si dhe nga statuti dhe legjislacioni shqiptar ne fuqi.

Shoqeria ka si objekt: Sherbime ne fushen e shtyshkronjave duke perfshire dhe punime speciale
tipografie te te gjitha llojeve. Importim, instalim dhe shitje linjash dhe impiantesh tipografike te te
gjitha llojeve pjese kembimi per to, materiale ndihmese dhe lende te pare per pruduktet
tipografike. Import-eksport te mallrave, leter te llojeve per produktet tipografike. Bashkepunim dhe
operim me shoqeri vendase dhe te huaja, per operime reciproke si nenkontraktor i operatoreve
ne fushen e shtypshkrimeve si dhe ne aktivitet te tjera te lidhura ose plotesuese me ato te parat
dhe c¢do aktivitet tjeter te nevojshem ose te dobishem per ushtrimin e veprimtarise se
shogerise.Shitblerje te pasurive te paluajtshme te cfaredolloji dhe dhenie me qera te tyre, per
interesa te shogerise..

Ne vitin 2016 kjo shogeri ka kryer aktivitetin ne shtypjen e librave dhe fletepalosje.
Kontributi ne kapitalin e shoqerise perfagesohet nga kapitali i tre ortakeve.

Shoqeria zhvillon aktivitetin e saj ne ambiente prodhimi ne komunen Kashar Aktivet e saj
perbehen nga toka, ndertesa, makineri e paisje, mjete transporti dhe paisje zyre dhe informatike

i(apitali i shogerise paragitet ne shumen 628,196,000 leke, kapital i regjistruar ne Qendren
Kombetare te Rregjistrimit me ndarjen sipas ortakeve paragitet si me poshte:

% Kapitali total
ALBAS 51 320,379,960
RADIN 26 163,330,960
REDIN JEGENI 23 144,485,080
100 628,196,000

Shoqgeria drejtohet nga: Administratori qe eshte ortak ne shoqeri. Atij i perkasin te gjithe
kompetencat per drejtimin ekzekutiv te pergjithshem. Administratori i shogerise eshte:

Z. Latif Ajrullai



“DEAPRINT” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2016
(shumat ne Leke)

2. Politikat kryesore kontabile

2.1 Bazat e pergatitjes

Deklarimet financiare te bashkangjitura jane pergatitur ne baze te rregjistrimeve kontabel te
mbajtura per gellime te kontabilitetit te vendit konform Ligjit 9228 date 29 Prill 2004 “Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. Pasqyrat Financiare te fund vitit jane paraqgitur ne
formatin e paraqgitur ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne fuqgi (SKK 2).

Sipas parimeve te kontabilitetit ne Shqiperi deklarimet financiare jane pergatitur mbi bazen e
konceptit te te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.

Pergatitia e pasqyrave Financiare ne perputhje me kerkesat e SKK, kerkon perdorimin e disa
vleresimeve kontabile te rendesishme. Kjo gjithashtu kerkon qe manaxhimi i Shogerise te jape
gjykimin e saj mbi zbatimin e politikave kontabile te saj. Fushat te cilat kerkojne nje shkalle te larte
ose komplekse te gjykimit ose ato per te cilat vieresimet apo supozimet jane te rendesishme per
hartimin e pasqyrave financiare paraqgiten ne shenime.

Shpenzimet ge lidhen me te ardhurat e fituara gjate periudhes raportuese njihen ne te njejten
periudhe kontabel si dhe te ardhurat perkatese.

Shpenzimet e kryera gjate nje periudhe raportuese, ge ndryshon nga periudha kur ato i sjellin
perfitime njesise ekononike raportuese, rregjistrohen si shpenzime pikerisht ne periudhen kur
merren perfitimet.

Mbaijtja e kontabilitetit, i cili perfshin si regjistrimet kontabel dhe sistemin e tij, mbahen ne menyre
te kompjuterizuar, me ane te nje programi te kontabilitetit.

Deklarimet financiare jane shprehur ne Leke, e cila eshte monedha shqiptare.

Nje permbledhje te pjeses me te madhe te politikave kontabel mbi bazen e te cilave jane
pergatitur deklarimet financiare jane paragitur sa me poshte:

2.2 Instrumentat financiare

Kompania ka vetem instrumenta financiare jo derivative, perfshire dhe kerkesa nga kliente dhe
kerkesa te tjera, mjete likuide dhe te ngjashme me to, huamarrje dhe huadhenie, furnitore dhe te
tjera detyrime.

Instrumentat financiare jo-derivative njihen, fillimisht, me vieren e drejte plus, ¢do kosto te
drejtperdrejte transaksioni te lidhura me to, pervec atyre te pershkruara me poshte. Ne vazhdim te
njohjes fillestare instrumentat financiare vleresohen si me poshte.

Nje instrument financiar njihet nese kompania eshte pale ne kushtet e kontrates. Aktivet financiare
nuk njinen nese te drejtat e Kompanise mbi rrejdhat e ardhshme te parase te gjeneruara nga aktivi
financiar kane mbaruar ose nese kompania i transferon aktivite financiare nje pale te trete pa
mbaijtur te drejtat e kontrollit ose ne thelb te gjitha rreziget dhe perfitimet nga aktivi. Blerja dhe shitja
normale e aktiveve financiare kontabilizohet ne daten e shitblerjes psh. daten ne te cilen kompania
vendos vete te bleje apo te shese aktivet. Detyrimet financiare nuk njihen me, nese detyrimet e
Kompanise te specifikuara ne kontrate mbarojne afatin ose shlyen ose anullohen.

F



“DEAPRINT” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2016
(shumat ne Leke)

Mjetet Monetare

Zeri para ne dore dhe te ngjashme perfshin parate ne dore, depozita rriedhese ne banka, te tjera
investime afatshkurtra shume likuide me afat maturimi tremujor ose me pak.

Kerkesa per t'u arketuar

Kerkesat per t'u arketuar afatshkurtera jane paragitur ne bilanc me kosto te amortizuar, pra me
vleren e kostos se tyre minus provizionet e krijuara per renie ne vlere. Provizione te lejuara mund
te llogariten, per shumat e vleresuara si te rikuperueshme, ne fitim humbje kur ekziston nje
evidence objektive ge keto kerkesa jane zhvleresuar me pare.

Detyrime te pagueshme

Detyrimet per tu paguar dhe te tjera detyrime paragiten me vleren e drejte te tyre dhe me pas
maten me vleren e tyre te amortizueshme.

Huate bankare dhe te tjera

Ne vazhdim te njohjes fillestare, huate bankare dhe te tjera paragiten me kosto te
amortizueshme duke njohur ¢do diference midis kostos dhe vleres se rikuperueshme ne
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve gjate periudhes se huamarrjes ne baze te nje
interesi efektiv.

Te tjera

Te tjera instrumenta financiare jo-derivative maten me kosto te amortizueshme duke perdorur
metoden e interest efektiv, minus cdo humbje nga zhvleresimi.

Kontabilizimi i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare sqarohet ne piken 2.8.

Aktivet fianciare klasifikohen si detyrime afatshkurtra pervec rasteve kur kompania ka te drejte
te pakushtezuar te ndryshoje marreveshjen e huase per te pakten 12 muaj pas dates se
bilancit.

2.3 Inventaret

Inventaret maten fillimisht me kosto. Pas njohjes fillestare te tyre Shogeria vlereson inventarin me
vleren me te ulet midis kostos dhe vleres neto te realizueshme. Viera neto e realizueshme i
referohet vlerés neto qé njésia ekonomike raportuese pret t& pérfitojé nga shitja e inventarit, né
rriedhén normale té biznesit.

Inventaret i nenshtrohen testit te zhvleresimit ne daten e mbyllies se bilancit. Shuma e
Zhvleresimit njihet ne pasqgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ka faktore ojektive
ge tregojne ge inventaret jane zhvleresuar.



“DEAPRINT” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2016
(shumat ne Leke)

2.4 Aktivet Afatgjata Materiale

Ne bilanc AAM paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te
akumuluar nga zhvleresimi.

Aktivet Afatgjata Materiale jane vleresuar me koston e blerjes dhe kosto te tjera te drejtperdrejta
ge lidhen me sjelljen e aktivit ne kushtet e nevojshme per funksionimin e tij.

Metoda per llogaritien e amortizimit eshte mbi bazen e metodes zbritese.

Toka dhe Ndertimet ne Proces, si dhe parapagimet furnitoreve nuk amortizohen.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashte perdorimit percaktohen nga krahasimi i perfitimeve me
vleren e tyre kontabel. Keto perfshihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

2.5 Aktivet Afatgjata Jo-Materiale

Shogeria nuk zoteron Aktive Afatgjata Jo Materiale

2.6 Kuotat e kapitalit
Kuotat e thjeshta njihen si kapital. Kuota njihet me vleren nominale 1000 leke secila.
2.7 Zhvleresimi i aktiveve jo financiare

Vlerat kontabile te aktiveve jofinanciare te Kompanise, pervec inventareve dhe tatimeve te
shtyra rishikohen ne cdo date raportimi per te pare nese ka ndonje tregues per zhvleresim.
Nese ekziston ndonje tregues i tille atehere vleresohet viera e rikuperueshme e aktivit. Humbja
nga zhvleresimi njihet nese vlera kontabile e nje aktivi eshte me e madhe se vlera e
rikuperueshme e tij. Humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Vlera e rikuperueshme e nje aktivi eshte me e madhja mes vleres se tij ne perdorim dhe vleres
se drejte minus kostot e shitjes. Ne matjen e vieres ne perdorim, flukset e pritshme te parase
skontohen ne vleren e aktuale duke perdorur normen e skontimit perpara takses ge paraget
vleresimin e tregut per vleren ne kohe te parase dhe riskun specifik te aktivit.

Per humbjet nga zhvleresimi te njohura ne periudhat e meparshme vleresohet ne cdo date
raportimi nese ka ndonje tregues sipas te cilit humbja eshte ulur ose nuk ekziston me. Nje
humbje nga zhvleresimi anullohet nese kane ndodhur ndryshimet ne vieresimet e bera per
percaktimin e vleres se rikuperueshme. Nje humbje nga zhvleresimi anullohet deri ne ate mase
ge vlera kontabel e aktiveve te mos kaloje vleren kontabel te aktiveve, minus amortizimin, gqe do
te ishte percaktuar nese zhvleresimi nuk do te kishte ndodhur.

2.8 Zhvleresimi i aktiveve financiare

Nje aktiv financiar zhvleresohet nese ekzistojne tregues sipas te cileve nje ose disa ngjarje kane
pasur nje ndikim negativ ne vieresimin e fluksesve te ardhshme te parase prej atij aktivi.

Humbja nga zhvleresimi ne rastin e nje aktivi financiar te vleresuar me kosto te amortizuar
llogaritet si diference midis vleres kontabel (neto) dhe Vleres aktuale te flukseve te pritshme te
parase te skontuara me normen efektive te interesit.
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Aktive fianciare te nje rendesie te vecante testohen per zhvleresim ne menyre te vecante. Pjesa
tieter e aktiveve vleresohen se bashku, ne grupe ge kane karakteristika te ngjashme te riskut. Te
gjitha humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Humbja nga zhvleresimi mund te anullohet nese ajo mund te lidhet objektivisht me nje ngjarje te
ndodhur pasi njohjes se zhvleresimit. Per aktivet financiare te vlersuara ne kosto te amortizuara
anullimi i zhvleresimit njihet ne fitim humbje.

2.9 Njohja e te ardhurave

Té ardhurat jané hyrje bruto té& pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés, té cilat vijné nga
veprimtaria e zakonshme e njé njésie ekonomike kur kéto hyrje sjellin rrite né kapitalin neto,
pérveg rritieve qé lidhen me kontributet nga pjesémarrésit né kapital. Té ardhurat pérfshijné vetém
vleren e drejte te pérfitimeve ekonomike té marra dhe ato qé jané pér t'u marré nga shitja e
mallrave dhe sherbimeve gjate aktivitetit te zakonshem te Kompanise.

Te ardhurat perfshijne shumat neto pa perfshire shumat e mbledhura pér llogari t& paléve té treta
si taksat e shitjes, taksat e mallrave, produkteve dhe shérbimeve, si dhe tatimi i vierés sé shtuar,
te cilat nuk jané pérfitime ekonomike gé& hyjné né njésiné ekonomike dhe nuk sjellin rritie té
kapitalit neto.

Ne lidhje me shitjen e mallrave, te ardhurat jane njohur kur ndryshimi i pronesise se bashku me
riskun ge vjen nga ky ndryshim, jane transferuar tek bleresi.

2.10 Shpenzimet

Shpenzimet

Shpenzimet jane njohur mbi bazen e te drejtave te konstatuara. Shpenzimet per kerkime e
zhvillime pergjithesisht jane ngarkuar ne llogarine e shpenzimeve ne periudhen se ciles i
perkasin.

2.11 Te ardhurat dhe shpenzimet finaciare

Te ardhurat financiare permbledhin te ardhurat nga interesi nga fondet e depozituara ne banka,
fitimet nga shitja aktiveve financiare te mbajtura per shitje, si dhe fitimet nga kembimet valutore.
Te ardhurat nga interesi njihen si detyrime atehere kur perdoret metoda e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare paragesin shpenzimet per interesat nga huate, humbjet nga kembimet
valutore, si dhe humbjet nga zhvleresimet a aktivave financiare. Gjithe kostot e huamarrjeve
njihen ne humbje fitime mbi bazen e perdorimit te metodes se interesit efektiv.

2.12 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyre

Shpenzimi (e ardhura) tatimore pérmban shpenzimin tatimor aktual (t& ardhurén tatimore aktuale)
dhe shpenzimin tatimor t& shtyré (t& ardhurén tatimore té shtyré). Shpenzimet ge lidhen me tatimin
mbi te ardhurat paragitet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve pervec rasteve kur ai
lidhet me zerat e kapitalit dhe ne kete rast paragitet direkt ne kapital.

/
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Shpenzimi tatimor aktual eshte shuma e tatimit qe pritet te paguhet bazuar ne te ardhurat e vitit
ushtrimor, shkallen tatimore qe zbatohet ne diten e raportimit si dhe cdo korrigjim te detyrimeve
tatimore te viteve paraardhese. Tatimi i shtyre njihet duke perdorur metoden e pasivit t& bilancit,
duke marre si diference te perkohshme diferencat midis bazés tatimore té njé aktivi ose pasivi dhe
vlerés sé tij kontabél neto né bilanc. Tatimi i shtyre llogaritet duke u bazuar ne shkallen tatimore, te
percaktuar nga ligjet ge jane ne fuqi, ge pritet te jete e zbatueshme ne momentin kur diferenca e
perkohshme do te zhduket.

Kompania njeh aktivin pér tatim t& shtyré vetém pér aq sa éshté e mundur qé fitimet e tatueshme
té ardhshme jené té disponueshme kundrejt té cilave t& mund té pérdoret aktivi tatimor i shtyré.
Vlera kontabél e njé aktivi tatimor t& shtyré duhet té rishikohet né ¢do daté té bilancit. Njé njési
ekonomike do t& zvogélojé vlerén kontabél t& njé aktivi tatimor t& shtyré pér aq sa nuk ka mé
mundési gé fitim i tatueshém i mjaftueshém té jeté i disponueshém pét té lejuar pérfitimin e
pérdorimit t& njé pjese ose i té gjithé atij aktivi tatimor t& shtyré. Cdo zvogélim i tillé do té rimerret
deri né masén gé béhet i mundur disponimi i fitimit t& tatueshém té mjaftueshém.

213 Transaksionet me monedhat e huaja
(a) Monedha e perdorur dhe raportuese

Zerat e perfshire ne pasqyren financiare te seciles prej njesive ekonomike te grupit maten ne
monedhen baze te mjedisit ekonomik ne te cilen njesia ekonomike vepron (monedha ne
perdorim). Pasqyrat e financiare raportohen ne Leke (ALL), e cila eshte monedha e perdorur dhe
raportuese e Kompanise.

(b) Transaksionet dhe Gjendjet

Transaksionet ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen e perdorur duke perdorur
kurset e kembimit ne daten e kryerjes se transaksionit. Fitimet dhe humbjet ge rezultojne nga
kryerja e transaksioneve ne monedhe te huaj dhe nga konvertimi i aktiveve monetare dhe
detyrimeve ne monedhe te huaj me kursin e kembimit te fund-vitit njihen ne pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset e kembimit me te rendesishme jane :

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2016
Euro 137.28 135.23

3. Mjete Monetare

Mjetet Monetare (Likuiditetet) jane paraqitur ne bilanc me gjendjen e llogarive bankare ne fund te
periudhes me date 31 Dhjetor 2016, te cilat jane te njejta me ekstratin e fundit te bankave per
kete periudhe si dhe me gjendjen e Parave ne arken e Shoqgerise.

37 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Para ne dore ' 133,403 72,682
Para ne Banka 2,751,126 7,665,126
Totali p 2,884,529 7,737,808
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4. Aktive te tjera financiare afatshkurter

Aktive te tjera financiare afatshkurter me date 31 Dhjetor 2016 paraqgiten si me poshte:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Kerkesa te arketueshme 26,826,385 20,923,976
Llogari/Kerkesa te tjera te arketueshme 0 2,536,568
Instrumenta te tjera Borxhi 0 0
Totali 26,826,385 23,460,544

4. a - Kerkesa per t'u arketuar

Kerkesat per t'u arketuar me date 31 Dhjetor 2016, paragiten ne bilanc me vleren e tyre te drejte
si me poshte:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

ALBAS 4,130,776 2,661,105
Globe Shops 0 2,317,400
DDB 2,746,373 482,653
Almark 175,368 1,294,354
Celesi Design & Publicity 4,112,470 4,442 739
H.I 2003 SRL 718,680 729,575
CMB Albania 1,119,496 1,119,496
Vitrina 2,809,850 2,809,850
2AS 330,304 330,360
Neptun 1,056,700 0
Fondacioni Saadi Shirazi 132,000 0
ISPE College 130,903 0
New Century 27,520 26,000
Globe Shops 1,806,360 0
Jeta Marketing Communications 183,600 183,600
Albas Office 0 262,293
DISTRIBRANDS 0 426,000
Shtepia Botuese Albas,
Tetove,Prishtine 4,282,057 258,086
Kliente te ndryshem 3,063,929 3,580,466

Totali 26,826,385 20,923,976

Ne keto kerkesa bejne pjese ato shitje mallrash dhe sherbime ne fushen e shtypshkrimeve te pa
arketuara ge lidhen kryesisht me klientet e shogerise, per te cilat vazhdon likuidimi i tyre.
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4. b - Kerkesa te tjera te arketueshme

Kerkesat e tjera te arketueshme me date 31.12.2016 perbehen ne viere 0 leke

5. Inventari

Gjendja e inventareve ne date 31 Dhjetor 2016 paragitet si me poshte:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Lendet e para 13,055,200 15,701,483
Materiale ndihmese dhe materiale te tjera 9,651,966 7,748,250
Produkte te Gatshme 1,057,428 2,852,020
Iventar | imet 808,816 837,848
Totali 24,473,410 27,139,600

Gjendja e materialeve dhe mallrave te blera paragiten ne bilanc te vleresuara me koston e
marrjes ( kosto e blerjes ), ne llogarite e klases 3, per shumat e paragitura ne Bilanc.
Shogeria ka ndjekur metoden e inventarizimit te vazhdueshem.
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Amortizimi

Amortizimi i Aktiveve te Qendrueshme te Trupezuara per vitin 2016 eshte llogaritur nen normat e

fiskale te amortizimit, sipas normave te miratuara nga pronaret e shoqerise.

7. Huate dhe Parapagimet

Huate dhe Parapagimet me date 31 Dhjetor 2016 paragiten si me poshte:

Hua Bankare
Te pagueshme ndaj furnitoreve
Detyrim Punonjesish
Detyrime tatimore
Te tjera detyrime
Totali

7.a — Hua Bankare

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

58,659,961 59,966,420
23,874,775 30,918,733
0 0
1,301,534 692,519
150,960 150,960
83,987,229 91,728,631

Detyrimet per hua bankare perbehen nga detyrimet per overdraft dhe kesti afatshkurter i huase afatgjate si

me poshte:

Overdrafi
Kesti Afatshkurter | huase afatgjate
kundravlefta ne Euro

Totali

7.b- Te pagueshme ndaj furnitoreve

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

37,041,416 41,067,038
21,618,544 18,899,382

159,865 137,670
58,659,960 59,966,420

Detyrimet ndaj furnitoreve jane paragitur ne bilanc per shumat qe do te paguhen pas dates 31

Dhjetor 2016 te detajuara si me poshte:

Radin Grafika

Proprint Plus

RADIN PRINT

Europaper sh.a

Pima Gaz

4 E Color

Algrafica

Platin Security

AlbPaper

OSHEE

ALBEMILIA SH.P.K

Furnitor te ndryshem
Totali d

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

0 13,768,913

0 1,333,751
9,680,077 536,456
1,545,988 1,252,124
550,000 590,000
1,157,425 1,129,325
6,313,974 8,814,869
15,360

35,520

578,551 676,468
719,136 0
3,329,623 2,765,947
23,874,775 30,918,732
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7.c - Detyrimet tatimore

Pasiv te bilancit gjendja e detyrimeve te shogerise kundrejt shtetit paraqitet si me poshte:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Tatim Page 495,540 178,085
Sigurime shogerore 341,548 514,433
Tatim Fitimi 140,226 0
TVSH 324,219 0
Totali 1,301,534 692,518

Ne llogaritien e detyrimeve shogeria ka mbajtur parasysh kerkesat e Legislacionit fiscal ne
Republiken e Shqiperise, duke pasqyruar TVSH, tatimin mbi fitimin, tatimin mbi te ardhurat
personale si dhe ate ne burim te llogaritur, te rregjistruar drejt dhe te papaguar per detyrimin e
krijuar ne muajin Dhjetor 2016.

8. Pasivet Afatgjata

Pasivet Afatgjata me 31 Dhjetor 2016 paraqgiten si me poshte:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Hua Afatgjate 100,230,903 122,528,502
Kundravlefta ne Euro 741,188 892,544
Kesti Afatshkurter | huase afatgjate (21,618,544) (18,899,382)
Totali 78,612,359 103,629,120

9. Kapitali

Kapitali themeltar, Rezerva, Fitim e Humbje me date 31 Dhjetor 2016 paraqiten si me poshte:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Kapitali i nenshkruar 628,196,000 628,196,000
Rezerva te tjera 0 0
Fitime e pashperndara } -425,882 -692,299

Fitime/Humbje te vitit financiar B 962,653 266,418
: 628,732,771 627,770,118
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10. Shitjet neto
Shogeria per vitin 2016 ka realizuar shitje si me poshte:

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Shitje e produkteve té gatshém 242,316,588
Shitje materiale 277,200
Shitje materiale ndihmése 138,240
Shitje produkt mbeturine 919,202
Shitje sherbimi 1,023,817

Totali 244,675,047

239,676,711
95,351
208,770
875,357

956,189

241,812,377

11. Te Tjera Shitje e Sherbime
Shoqeria per vitin 2016 ka realizuar te tjera shitje si me posht:

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Te ardhura nga Qeraja 8,400,000
Shitie AAM 466,665
Te tjera 75,000

Totali 8,941,665

8,400,000

8,400,000

12. Malira lende te para, mallra dhe sherbime

Ne kete ze perfshihen shpenzimet per blerje e mallrave si me poshte:

31 Dhjetor 2016

Kosto e lendeve te para dhe mat
ndihmese

31 Dhjetor 2015

163,122,127

Totali 163,122,127

171,062,282

171,062,282

13. Shpenzime te tjera nga veprimtari e shfrytezimit
Ne kete ze perfshihen shpenzimet si me poshte:

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Shpenzime energjie 7,892,743
Materiale te tjera 4,194,240
Reklam publicitet 79,200

Sherbime nga te trete 4,991,780
Sherbime Juridike dhe ekspertimi 422,267
Shpenz transporti 835,000
Prime sigurimi 181,173
Shpenzime telefon 698,904
Sherbime bankare ) 414,507
Taksa 1,098,143

8,046,181
2,462,982
552,052
5,988,835
593,500
1,471,682
152,898
914,701
395,103
750,889
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Te tjera 43,000
Shpenzime pa dok & tjera , Penalitete 217,674
Totali 21,068,630

44,818
174,800

21,548,442

14. Shpenzime te personelit

Ne kete ze perfshihen shpenzimet e pages dhe sigurimet shogerore si me poshte:

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Paga 26,889,729 25,858,332
Sigurime shoqerore 3,521,340 3,457,430
Shpenzime te tjera per personelin 100,000 0

Totali 30,511,069 29,315,762

15. Shpenzime Financiare

Ne kete ze perfshihen te ardhurat dhe shpenzimet financiare te paraqgitura si me poshte:

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Fitim nga kembime valutore 2,420,979 3,731,117
Te ardhuranga interesat 0 0
Te ardhura nga subvensione 700,000 700,000
Shpenzim nga kembime valutore (413,606) (355,660)
Te tjera shpenzime financiare 0 (276)
Shpenzime per interesa (8,897,446) (10,914,452)

Totali (6,190,073) (6,839,271)

16. Fitimi (Humbje) Neto

Humbje neto i vitit financiar te mbyllur me 31 Dhjetor 2016 eshte llogaritur si me poshte:

Viti 2016 Viti 2015

Fitim Bruto 1,177,910 344,280
Shpenzime te pa njohura 257,141 174,800
Humbje e mbartur
Baza llogaritjes Tatimit 1,435,051 519,080
% e tatim Fitimit 15% 15%
Tatim Fitimi 215,258 77,862

266,418

Fitimi NETO 962,653
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17. Deklarimi i te Ardhurave

Te ardhurat ne bilanc krahasuar me Formularin e Deklarimet e Pageses TVSH jane te njejta si
me poshte: '

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
F.D.P. 253,616,632 250,213,167
Bilanc 253,616,712 250,212,377
Diference 1 (80) 790

18. Vijimesia

Deklarohet se shogeria nuk ka probleme me vijimesine.
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